
 

 

 

Data di pubblicazione: 26/01/2024
Nome allegato: DeterminaAggiornamento ISTAT_2023.pdf
CIG: 82137107E9;
Nome procedura: Procedura aperta di carattere comunitario
volta all'affidamento del Servizio di vigilanza armata presso gli
immobili INPS del Friuli Venezia-Giulia.



 DeterminaAggiornamento ISTAT_2023.docx 
 pagina 1 di 3 

INPS 
 

DIREZIONE REGIONALE FRIULI VENEZIA GIULIA  
 

DETERMINAZIONE N.  3   DEL    22 gennaio 2024 
 
Oggetto:  Servizio di vigilanza armata presso le Sedi Inps del Friuli-Venezia Giulia. Periodo 

01/11/2020-31/10/2024. C.I.G. 82137107E9. Aggiornamento ISTAT.     
                  
 

IL DIRETTORE REGIONALE  

VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 479, recante «Attuazione della delega 
conferita dall'art. 1, comma 32, della legge 24 dicembre 1993, n. 537, in materia 

di riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza»; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche e 
ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 7/8/1990 n. 241 recante “Nuove norme sul procedimento 
amministrativo”; 

VISTO  il Regolamento di organizzazione dell’INPS, approvato, con determinazioni nn. 89 
del 30 giugno 2016, 100 del 27 luglio 2016 e 132 del 12 ottobre 2016, dal 
Presidente dell’Istituto e da ultimo, modificato con Determina presidenziale n. 125 
del 26 luglio 2017; 

VISTO  l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’INPS, approvato con la 
determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016, come modificato dalle 
determinazioni presidenziali n. 170 del 28 dicembre 2016 e nn. 13, 118, 125 del 

2017; 

VISTO  il Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’INPS, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con provvedimento n. 172 del 18 maggio 2005; 

VISTO  il DPCM del 15 giugno  2023, emanato su proposta del Ministro del Lavoro e delle 
Politiche Sociali e registrato presso la Corte dei Conti in data 20 giugno 2023, con il 
quale, nelle more della riorganizzazione dell’Istituto ed al fine di assicurarne la 

continuità amministrativa, alla Dott.ssa Micaela Gelera è stato conferito, ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, del DL 10 maggio 2023, n. 51,  l’incarico di Commissario 
straordinario dell’INPS, per la durata necessaria all’adozione delle modifiche 
all’organizzazione dell’Ente e, in ogni caso, fino alla nomina di nuovi organi; 

VISTO  il Decreto del Ministro del Lavoro e delle politiche sociali del 11 febbraio 2022, con il 
quale, è stato nominato Direttore Generale dell’INPS il Dott. Vincenzo Caridi, già 
dirigente di 1^ fascia di ruolo del medesimo ente; 

VISTA la determinazione del Consiglio di Amministrazione n. 211 del 3 novembre 2022, con 
la quale il sottoscritto, dott. Mauro Saviano, è stato nominato Direttore regionale del 
Friuli-Venezia Giulia; 

VISTA  la determinazione dirigenziale n. 2 del 2/1/2023 ad oggetto “Conferimento degli 
incarichi dirigenziali di Livello non Generale” a conclusione delle procedure 
d’interpello (di cui al Msg. 4144 del 16/11/2022), di assegnazione dell’Area 
manageriale -Gestione Risorse e Patrimonio- alla d.ssa Alessia Croce a decorrere dal 
1° gennaio 2023 fino al 31 dicembre 2025; 

VISTA  la determinazione dirigenziale n. 151 del 9.11.2021 avente ad oggetto “Attribuzione 
a seguito di Interpello delle posizioni organizzative incardinate presso la Direzione 
regionale Friuli Venezia Giulia” con la quale il Direttore Regionale INPS del FVG  ha 
provveduto all’aggiornamento degli assetti organizzativi delle Strutture del territorio 
conferendo la responsabilità della posizione organizzativa “Risorse Strumentali” alla 

dott.ssa Marina Magnetto, e che l’incarico avrà durata triennale con decorrenza 
9/11/2021; 



 DeterminaAggiornamento ISTAT_2023.docx 
 pagina 2 di 3 

VISTA  la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante: “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed in 
particolare l’art. 1, comma 8, il quale prevede che l’organo di indirizzo politico adotti, 
su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione, entro il 31 gennaio 
di ogni anno il Piano Triennale per la prevenzione della corruzione; 

VISTO  il Piano triennale di prevenzione della corruzione dell’Istituto; 

VISTA la deliberazione n. 40 del 19 dicembre 2023, con cui il Consiglio di Indirizzo e 
Vigilanza ha approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2024; 

VISTA la deliberazione n. 36 del 12 settembre 2023, con cui il Consiglio di Indirizzo e 
Vigilanza ha approvato la nota di assestamento al bilancio preventivo finanziario 
generale di competenza e cassa ed economico-patrimoniale generale dell’INPS, per 
l'esercizio 2023, di cui alla determinazione commissariale n. 39 del 24 agosto 2023; 

VISTO  il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 91 del 19 aprile 2016 - 
Supplemento Ordinario n. 10; 

VISTO  il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante «Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50», pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale, Serie Generale, n. 103, in data 5 maggio 2017; 

VISTA  la Legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Conversione in legge, con 

modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “; 

VISTA  la determinazione dirigenziale n. 200 del 9/11/2020 di stipulazione del contratto per 
Servizi di Vigilanza armata a favore delle sedi strumentali INPS del Friuli-Venezia 
Giulia per il periodo 01/11/2020-31/10/2024; 

VISTO  il contratto sottoscritto con la soc. SICURITALIA IVRI SpA che prevede una tariffa 
oraria per il servizio di vigilanza fissa pari a € 19,50/ora oltre IVA; 

TENUTO CONTO della richiesta, pervenuta a mezzo pec prot. n. 
INPS.8580.05/12/2023.0009820, dalla soc. SICURITALIA IVRI SpA, di avvio di una 
istruttoria volta a definire l’adeguamento del prezzo di aggiudicazione sulla base 
dell’indice FOI pubblicato dall’ISTAT, ai sensi dell’art. 7bis del contratto d’appalto in 
oggetto; 

TENUTO CONTO  dell’art. 7-bis (Revisione del corrispettivo) del citato contratto che recita 

quanto segue: 
1. In applicazione dell’art. 106, comma 1, lett. A), del Codice, si provvederà alla revisione 
periodica dei corrispettivi indicati all’art. 7 che precede, sulla base dell’indice FOI specifico che 
più si avvicina alle prestazioni oggetto di affidamento. 
2. La rivalutazione del prezzo avverrà dietro apposita istanza dell’Appaltatore, all’esito di 
un’istruttoria condotta dai soggetti responsabili dell’esecuzione del presente Contratto. 
3. Ai fini di una migliore istruttoria revisionale, l’Appaltatore sarà tenuto a trasmettere all’Istituto, 
in allegato alla propria istanza di revisione, tutta la documentazione necessaria ad operare la 

revisione, ivi comprese le fonti ufficiali da cui desumere le oscillazioni dei prezzi di mercato. 
4. L’Appaltatore non avrà diritto ad ulteriori revisioni del compenso o compensi addizionali, oltre 
a quelli sopra previsti; 

PRESO ATTO  della variazione Istat così come comunicata: 

- variaziona Istat = + 3,6% 
mese di riferimento = novembre 2021 
decorrenza dell’aggiornamento = 1° novembre 2021; 

- variaziona Istat = + 11,5% 
mese di riferimento = novembre 2022 
decorrenza dell’aggiornamento = 1° novembre 2022; 

VISTA  la risposta pervenuta dal Coordinamento Generale Statistico Attuariale in data 

11/12/2023 di conferma della variazione percentuale dell’indice ISTAT dei prezzi al 

consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI senza tabacchi); 



 DeterminaAggiornamento ISTAT_2023.docx 
 pagina 3 di 3 

TENUTO CONTO  dei prospetti economici trasmessi dalla soc. SICURITALIA IVRI SpA ad 
oggetto “Dettaglio conguaglio Inps FVG”, trasmessi in data 19/1/2024: 

      

 

per un totale complessivo di importo pari a € 41.416,93 a titolo di conguaglio, oltre IVA pari a  
€ 9.111,72 per un totale di € 50.528,65; 

CONSIDERATO  che, alla data della richiesta, presenta disponibilità il seguente impegno di 
spesa assunto con riferimento alla determinazione dirigenziale n. 
200/2020: 
▪ 3234700023 importo disponibile € 258.574,34; 

VALUTATO  per quanto sopra non necessario assumere ulteriori impegni di spesa per 
assolvere al pagamento di quanto dovuto a titolo di conguaglio per 
aggiornamento ISTAT a favore della soc. SICURITALIA IVRI SpA; 

PRECISATO che la tariffa oraria per il servizio di vigilanza fissa da applicare a decorrere dal 
mese di novembre 2023 risulta essere pari a € 22,53/ora oltre IVA; 

PRECISATO che la tariffa mensile per il servizio di vigilanza saltuaria di zona previsto per la 
sede Inps di Pordenone da applicare a decorrere dal mese di novembre 2023 

risulta essere pari a € 5,97/mese oltre IVA; 

CONDIVISA  la proposta di spesa predisposta dall’Area Gestione Risorse-Patrimonio 

 

DETERMINA  

per le motivazioni di cui al preambolo della presente determinazione: 

• di autorizzare la rivalutazione delle tariffe contrattuali applicate per il Servizio di 
Vigilanza armata a favore delle sedi Inps FVG, così come richiesto dalla soc. 
SICURITALIA IVRI SpA, gestore del servizio in corso, a decorrere dal mese di 
novembre 2021; 

• di provvedere alla liquidazione degli importi dovuti a conguaglio per il periodo 
novembre 2021-ottobre 2023; 

• di precisare che il RUP è la d.ssa Alessia Croce, Dirigente l’Area Gestione Risorse e 
Patrimonio e di conferire mandato alla medesima per i successivi incombenti di 

svolgimento della procedura. 

La presente determinazione viene sottoscritta digitalmente. Una copia cartacea resta conservata 

presso l’Area Gestione Risorse/Gestione Patrimonio e l’altra rimane depositata, unitamente al registro 

delle determinazioni regionali, presso la Direzione regionale INPS del Friuli-Venezia Giulia. 

 

 
 

 
Il Direttore Regionale  

Dott. Mauro Saviano 

(documento firmato digitalmente) 

NOV 2021 -OTT 22 FRIULI VG 283.171,72 € 3,60% 293.365,90 €             10.194,18 €                      

NOV 22 - OTT 23 FRIULI VG 271.502,13 € 11,50% 302.724,87 €             31.222,74 €                      

41.416,93 €                      


